deverá então ser considerado que o prazo de denúncia dos contratos de

arrendamento a respeitar e cumprir por parte da ré, é de um ano, e não 120

dias, devendo por isso ser condenada a pagar a diferença em falta para cada

um dos contratos no valor de 37.102,50 € (Trinta e sete mil, cento e dois euros

e cinquenta cêntimos), tudo acrescidos de juros legais, custas e demais

despesas».

Alegou, em síntese, o seguinte:

- Que celebrou com o Finibanco dois contratos de arrendamento não

habitacional, com prazo certo de 15 anos;

- Um dos contratos, referente a uma loja sita em ..., foi celebrado em

[...]

o qual se se substitui por juízo de parcial procedência do pedido subsidiário

deduzido, condenando-se a Ré arrendatária a pagar à Autora senhoria as

rendas correspondentes ao período de pré-aviso em falta (oito meses),

relativamente a cada um dos contratos, no valor total de 32.980,00 (trinta e

dois mil novecentos e oitenta euros), correspondente aos seguintes valores

parciais:

- 1.758,00 € X 8 = 14.064,00 € - 2.364,50 € X 8 = 18.916,00 €,

acrescido dos respectivos juros moratórios legais, vencidos e vincendos, desde

a data de vencimento de cada uma das rendas e até integral pagamento;

[...]

saneador-sentença apelado, o substituiu por “juízo de parcial procedência do

pedido subsidiário deduzido pela apelante, condenando a Apelada

arrendatária a pagar à Apelante senhoria as rendas correspondentes ao

período de pré-aviso em falta (oito meses), relativamente a cada um dos

contratos, no valor total de 32.980,00 (trinta e dois mil novecentos e oitenta

euros) acrescido dos respectivos juros moratórios legais, vencidos e

vincendos, desde a data de vencimento de cada uma das rendas e até integral

pagamento”;

2.ª O legislador, com a reforma de 1990 (introduzida pelo RAU), ao instituir a

possibilidade de estipulação de um prazo para a duração efetiva do

[...]

E o segundo, outorgado a 22 de Janeiro de 2008, referente a uma loja sita

em ....

4. Quanto ao contrato referente à loja de ... o mesmo foi outorgado pelo prazo

de 15 anos, tendo início no dia 07 de Fevereiro de 2007 e estipulando-se o seu

término a 31 de Janeiro de 2022.

5. Foi fixada uma renda de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros) mensais, a

liquidar no primeiro dia útil do mês anterior a que dissesse respeito, valor este

que entretanto foi sucessivamente actualizado.

6. Por carta datada de 15 de maio de 2020, a Ré Caixa Económica Montepio

Geral S.A. denunciou o aludido contrato de arrendamento, alegando para o

[...]

A Ré veio a pagar as rendas até Setembro de 2020.

11.A Ré entregou as chaves e desocupou o locado.

12. O contrato referente à loja de ... foi outorgado pelo prazo de 15 anos,

tendo o seu início no dia 01 de Janeiro de 2008 e o seu término a 31 de

Dezembro de 2022.

13. A renda foi fixada em 2.125,00 € (dois mil cento e vinte cinco euros)

mensais, a liquidar no primeiro dia útil do mês anterior a que disser respeito,

valor este que foi entretanto sucessivamente actualizado.

14. Através de carta datada de 15 de Maio de 2020, a Ré denunciou o aludido

contrato de arrendamento, alegando para o efeito o disposto nas alíneas a) do

[...]

rendas devidas pela Ré e que seriam não só as que se vencessem nos 120 dias

de pré-aviso (até Setembro de 2020), mas sim e também aquelas que se

vencessem até ao término do contrato, ou seja, até 31 de Dezembro de 2022.

17. Fruto das actualizações, a renda em 2020 estava fixada em 2.364,50 €

(dois mil, trezentos e sessenta e quatro euros e cinquenta cêntimos).

18. A Ré veio, contudo, a pagar as rendas apenas até Setembro de 2020.

19. A Ré entregou as chaves e desocupou o locado.

20. Em 07-07-2016 a Autora e a Ré celebraram acordo de revogação por

mútuo acordo de contrato promessa de arrendamento, nos termos constantes